[image: ][image: ]

REQUERIMENTO _______ /2025/GAB-4

Sumaré, 30 de setembro de 2025.
A Sua Excelência o Senhor
Hélio Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Sumaré

Assunto: “Certificado Aluno Destaque”

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Na forma regimental, requeiro a Vossa Excelência a outorga do “CERTIFICADO ALUNO DESTAQUE” a LEOZENITH PEREIRA DA SILVA, como forma de reconhecimento público por sua dedicação e desempenho acadêmico no Município de Sumaré.
Para fins de deliberação, segue em anexo a biografia da homenageada.

Sala das Sessões, 30 de setembro de 2024.
[image: ]

Geraldo Medeiros
Vereador

ANEXO: Biografia da Sra. Leozenith Pereira da Silva.

Leozenith Silva, aos 52 anos, construiu uma trajetória marcada pelo cuidado e pela dedicação ao próximo. É Técnica de Enfermagem e Terapeuta Integrativa, atuando com práticas como o Reiki e a Constelação Familiar, áreas nas quais encontrou um caminho de acolhimento e transformação de vidas. Filha da Dona Maria e do Sr. José, mudou-se ainda jovem, em 1982, da cidade de São Paulo para Sumaré, onde estabeleceu suas raízes e construiu sua história. Caçula de oito irmãos, cresceu em um lar numeroso, permeado por afeto, união e valores familiares sólidos, ambiente que moldou sua visão de mundo e fortaleceu sua vocação para o cuidado. Hoje, além de manter laços estreitos com seus irmãos, celebra a alegria de conviver com sobrinhos e até sobrinhos-netos, perpetuando a tradição de uma família amorosa que sempre foi sua base de apoio.
Sua trajetória em Sumaré começou aos oito anos, quando deixou o agitado cenário paulistano. O início foi marcado por estranhamento: o bairro, a cidade e a escola — construída em latão e apelidada de “vagão de trem” — pareciam pouco acolhedores. No entanto, essa escola simples guardava um tesouro: professores dedicados, que incentivaram sonhos e abriram caminhos para novas conquistas.
Na adolescência, Leozenith, carinhosamente conhecida como “Leo”, ingressou na tradicional Escola Leandro Franceschini, onde se formou como Técnica em Contabilidade. Apesar da conquista, percebeu que sua verdadeira vocação estava no cuidado com as pessoas. Seguindo esse propósito, ingressou na UNICAMP, no curso profissionalizante de Enfermagem, área em que se encontrou plenamente.
Posteriormente, iniciou a graduação em Psicologia e, mais tarde, em Serviço Social, mas não prosseguiu com nenhuma dessas formações por não se identificar com elas. Mantendo firme sua missão de cuidar do próximo, especializou-se em Terapias Integrativas, com ênfase em Reiki e Constelação Familiar. Com o desejo de ampliar sua formação, Leozenith encontrou na FATEC Sumaré a oportunidade de realizar um antigo sonho: a graduação em ensino superior. Atualmente, cursa o quinto semestre de Gestão de Recursos Humanos, destacando-se pelo empenho, pela dedicação e pela busca constante em desenvolver pessoas.
Outro marco importante em sua trajetória foi o aprendizado em Informática, conquistado na Casa Brasil, sob a orientação dedicada da professora Fran. Mais do que transmitir conhecimentos técnicos, a professora exerceu um papel transformador, despertando em Leozenith a confiança necessária para utilizar a tecnologia como aliada em sua vida acadêmica. Graças a esse incentivo, conquistou autonomia em suas pesquisas e fortaleceu ainda mais sua jornada educacional.
Toda a caminhada de Leozenith Silva é marcada pela fé em Deus, pelo apoio incondicional da família e pela força transformadora da educação — que começou em uma escola de latão, passou pelo Leandro Franceschini e pela UNICAMP, e hoje se consolida na FATEC Sumaré.
Diante da relevância de sua trajetória acadêmica e de sua dedicação exemplar, concede-se a LEOZENITH SILVA o “CERTIFICADO ALUNO DESTAQUE”, em reconhecimento público por seu desempenho notável, compromisso com o aprendizado e inspiração junto à comunidade acadêmica da FATEC Sumaré.

Sala das Sessões, 30 de setembro de 2024.

[image: ]

Geraldo Medeiros
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Requer imento N° 183/2025 - PROTOCOLO 12388/2025 - 29/09/2025 14:40

image4.png